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Suomalainen rahapelitutkimuksen 
bibliografia 2016–2020
SUSANNA RAISAMO & MAGDALEENA SELKEE & TOMI LINTONEN

Suomalainen rahapelitutkimus nojaa 
arpajaislakiin

Rahapelitoimintaa säätelee Suomessa arpajais-
laki (1047/2001). Arpajaislaissa säädetään raha-
pelien ja muiden arpajaisten toimeenpanosta ja 
toimeenpanon valvonnasta. Laki antaa rahape-
lien toimeenpanon yksinoikeuden Suomessa val-
tion omistamalle Veikkaus Oy:lle. Arpajaislain 
(1286/2016) 13 c §:n 1 momentin mukaan ra-
hapelit on toimeenpantava siten, että rahapelitoi-
mintaan osallistuvien oikeusturva taataan, väärin-
käytökset ja rikokset pyritään estämään sekä pe-
laamisesta aiheutuvia taloudellisia, sosiaalisia ja 
tervey dellisiä haittoja ehkäistään ja vähennetään. 

Arpajaislakia uudistettiin 2010-luvulla useaan 
otteeseen. Esimerkkinä uudistuksista mainitta-
koon vuosina 2010 ja 2011 voimaan tullut raha-
pelaamisen ikärajan nosto 15 vuodesta 18 vuo-
teen sekä vuoden 2017 alussa tehty uudistus, jol-
loin kolme aiemmin rahapelejä tarjoavaa rahapeli-
yhteisöä (Veikkaus, RAY, Fintoto) yhdistyivät uu-
deksi rahapeliyhtiö Veikkaus Oy:ksi. Arpajaislain 
uudistamisprosessi jatkuu. Sisäministeriön tam-
mikuussa 2020 asettaman (SM051:00/2019) ar-
pajaislain uudistamista koskevan hankkeen tavoit-
teena on hallitusohjelman mukaisesti selvittää ar-
pajaislain uudistamistarpeita rahapelaamisesta ai-
heutuvien haittojen ehkäisyn ja vähentämisen te-
hostamiseksi. Lisäksi tavoitteena on selvittää lain-
säädännöllisiä keinoja, joilla voidaan tukea Veik-
kaus Oy:n toimintaedellytyksiä yksinoikeusjärjes-
telmän vahvistamiseksi. 

Sosiaali- ja terveysministeriöllä (STM) on laki-
sääteinen tehtävä seurata ja tutkia rahapelaamises-

ta aiheutuvia haittoja ja kehittää niiden ehkäisyä 
sekä rahapeliongelmien hoitoa. Tämä tehtävä on 
määritelty arpajaislain 52. §:ssä. Arpajaislain mu-
kaan Veikkaus Oy:n tulee korvata valtiolle seu-
rannasta, tutkimuksesta ja kehittämisestä aiheu-
tuvat kustannukset. STM perii yhtiöltä maksu-
na sen määrän, joka vastaa ministeriölle toimin-
nasta aiheutuvia kokonaiskustannuksia. Vuosina 
2016–2020 määrä oli vuositasolla noin 2,5 mil-
joonaa euroa.

STM on antanut lakisääteisen tehtävänsä pääosin 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) koor-
dinoitavaksi. THL tutkii rahapelikäyttäytymis-
tä ja -haittoja, rahapelitoiminnan yhteiskunnallis-
ta sääntelyä sekä kehittää rahapelaamiseen liitty-
vien haittojen ehkäisyä ja vähentämistä. THL on 
tehnyt yhteistyösopimukset rahapelaamisen tutki-
mustoiminnan osalta Helsingin yliopiston Riippu-
vuuksien, yhteiskunnallisen sääntelyn ja hallinnan 
tutkimuskeskuksen (CEACG) sekä Alkoholitutki-
mussäätiön kanssa (tutkimusapurahat). 

Analyysimme tavoitteena on koota ja luonnehtia 
suomalaista tieteellisissä lehdissä julkaistua vertai-
sarvioitua rahapelitutkimusta vuosilta 2016–2020. 
Tämä rahapelitutkimuksen bibliografia on sarjas-
saan toinen ja täydentää aiempaa kuvaa suoma-
laisesta rahapelitutkimuksesta. Ensimmäinen bib-
liografia julkaistiin Yhteiskuntapolitiikka- lehdessä 
4/2016 (Lintonen ym. 2016). Tutkimusjulkaisu-
jen määrän ja aihepiirien lisäksi olemme kiinnos-
tuneita siitä, kuinka suuri osa suomalaisesta raha-
pelitutkimuksesta tehdään arpajaislain mukaisella 
rahoituksella ja kuinka suuri osa sen ulkopuolel-
la. Bibliografiamme pyrkimyksenä on myös tun-
nistaa tutkimuksen katvealueita.
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Aineistonkeruun toteutus ja rajaukset

Aloitimme julkaisujen etsimisen toukokuussa 
2020 Web of Science Core Collectionista, joka 
sisältää Science Citation Indexin, Social Sciences 
Citation Indexin sekä Arts & Humanities Citati-
on Indexin. Rajasimme tietokantahaut aluksi tam-
mikuun 2017 ja toukokuun 2020 väliselle ajan-
jaksolle. Tämän jälkeen teimme vielä erillisen tie-
tokantahaun Web of Science -tietokantaan vuo-
delle 2016 löytääksemme julkaisut, jotka eivät ol-
leet sisältyneet vuonna 2016 julkaistuun bibliog-
rafiaan. 

Kohdistuskriteereiksi valitsimme seuraavat: maa 
(Suomi); tyyppi (artikkeli, katsaus, kirjanluvut se-
kä proceedings-julkaisut). Hakusanat ja -lausek-
keet olivat samoja kuin edellisessä bibliografias-
samme: TOPIC (gambl* OR ”slot machine*” OR 
lotter* OR ”gam* machine*” OR ”money game*” 
OR poker). Suomi-rajauksella tarkoitamme täs-
sä yhteydessä sitä, että yhdeltä tai useammalta jul-
kaisun kirjoittajalta tuli löytyä affiliaatio suoma-
laiseen organisaatioon. Tarkastelumme ulkopuo-
lelle jäivät vertaisarvioimattomat kirjoitukset, ku-
ten raportit, selvitykset, kirja-arvostelut ja kom-
mentointikirjoitukset. Tutkimukset, jotka perus-
tuivat aiemmin toisella kielellä julkaistuun alkupe-
räistutkimukseen, rajattiin niin ikään aineiston ul-
kopuolelle. Vertaisarvioitujen alkuperäistutkimus-
ten (ml. monografiat ja proceedings-julkaisut) li-
säksi päädyimme kokoamaan tässä bibliografiassa 
erikseen vertaisarvioiduista alkuperäistutkimuk-
sista artikkeliväitöskirjat sekä kirja- ja kokooma-
teosten osat (ks. kuvio 1). 

Web of Science -tietokantahaku tuotti kaik-
kiaan 23  141 viitettä. Suomi-rajauksen jälkeen 
jäljelle jäi 77 tutkimusjulkaisua, joiden tiivistel-
mien läpikäymisen jälkeen aineistoon päätyi 62 
alkuperäistutkimusta. Vuoden 2016 julkaisuista 
neljä julkaisua 23:sta oli mukana jo aiemmassa 
bibliografiassa, ja nämä jätettiin aineiston ulko-
puolelle. Tiivistelmien lukemisen jälkeen aineis-
toomme päätyi kaikkiaan 12 tutkimusjulkaisua 
vuodelta 2016. 

Web of Science -tietokantahaun jälkeen etsim-
me tutkimusjulkaisuja kotimaisesta Juuli-julkaisu-
tietoportaalista (www.juuli.fi). Juulista poimimme 
julkaisutyypit A1–A4 vuosilta 2016–2020. Juulis-
ta löysimme hakuehdoilla ”(Nimeke: gambl* OR 

”slot machine*” OR lotter* OR ”gam* machine*” 
OR ”money game*” OR poker OR betting OR 
uhkapel* OR rahapel* OR peliko* OR peliauto-

maat* OR peliongelm* OR peliriippuv* OR on-
gelmapel* OR pelihait*)” 125 julkaisutietoa, jois-
ta 107 oli alkuperäistutkimuksia, neljä katsauk-
sia, kymmenen kirjan tai muun kokoomateok-
sen osaa ja neljä artikkeleja konferenssijulkaisuis-
sa. Alkuperäistutkimuksista valtaosa oli jo Web of 
Sciencestä löytämiämme julkaisuja. Näiden pois-
tamisen jälkeen jäljelle jäi 51 uutta julkaisua, jois-
ta tiivistelmien lukemisen jälkeen aineistoon pää-
tyi 26 julkaisua. 

Edellä kuvattujen tietokantojen lisäksi teim-
me täydentävät haut vielä seuraaviin tietokantoi-
hin: CINAHL (EBSCO), Academic Search Elite 
(EBSCO), APA PsycInfo (EBSCO) (uusia 1 kpl); 
Pubmed (ei uusia); ScienceDirect (ei uusia); So-
ciological Abstracts (ProQuest) (ei uusia); Social 
services Abstract (ProQuest) (ei uusia) ja ASSIA: 
Applied Social Sciences Index and Abstracts (Pro-
Quest) -tietokanta (ei uusia).

Lopuksi kävimme läpi arpajaislain 52. §:n mu-
kaista rahoitusta saavien tahojen (THL, HY, Alko-
holitutkimussäätiö) julkaisutiedot. Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitoksen Julkari -tietokannasta löy-
simme 21 uutta julkaisua, joiden tiivistelmien lu-
kemisen jälkeen aineistoon lisättiin neljä uutta al-
kuperäisjulkaisua ja yksi kirjanluku. Alkoholitut-
kimussäätiön julkaisuluetteloista löysimme viiden 
väitöskirjan (1 monografia, 4 artikkeliväitöskirjaa) 
lisäksi kolme alkuperäistutkimusta. Helsingin yli-
opiston CEACG-tutkimusryhmän julkaisutieto-
jen läpikäyminen tuotti aiemmin tietokantahauis-
sa tunnistettujen julkaisujen luetteloon viisi uutta 
alkuperäisjulkaisua lisää. 

Kuviossa 1 on esitetty lopulliseen aineistoon 
päätyneiden julkaisujen lukumäärät aineistoluo-
kittain vuosilta 2016–2020.

Millaista tutkimusta Suomessa on  
tehty?

Hakujen jälkeen jaottelimme tutkimusjulkaisut 
aihepiireittäin (taulukko 1). Luokittelun lähtö-
kohtana hyödynnettiin aluksi aiemman bibliogra-
fian mukaista luokittelua, jota täydennettiin uusil-
la aihepiiriluokilla. 

Taulukosta 1 on havaittavissa, että aihepiirit, 
joista oli tehty määrällisesti eniten tutkimuksia, 
painottuivat väestön ja sen osaryhmien tai eril-
listen rajattujen ryhmien rahapelaamiseen, siihen 
yhteydessä oleviin tekijöihin sekä rahapelijärjestel-
mää ja rahapelaamisen sääntelyä tarkasteleviin tut-

http://www.juuli.fi
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kimuksiin. Väestön osaryhmistä tarkastelun alla 
olivat useimmiten nuoret ja nuoret aikuiset, kun 
taas ikäihmiset eivät olleet tutkimuksen kohde-
ryhmänä yhdessäkään julkaisussa. Vähiten tutki-
muksia löytyi rahapelihaittojen ehkäisystä, raha-
peliongelman hoidosta ja toipumisesta sekä raha-
peliongelmasta palvelujärjestelmässä.

Uusista aihepiiriluokista taulukossa 1 voidaan 
nostaa esiin tutkimukset, joissa tutkimuskohteena 
oli ravivedonlyöjien kuluttajakäyttäytymisen tut-
kiminen rahapeliyhtiön (ent. Fintoto) yksilötason 
verkkorahapeliaineistoilla. Lisäksi uudeksi aihepii-
riluokaksi nimettiin rahapelitutkimuksen mene-
telmällisiin kysymyksiin ja erilaisiin tarkasteluke-
hyksiin kohdistuneet tutkimukset. 

Valtaosa suomalaisesta rahapelitutkimuksesta 
julkaistaan englanniksi. Suomalaisten rahapelitut-

Kuvio 1. Aineiston jakautuminen julkaisu
lukumäärien ja aineistoluokkien mukaan vuosi
na 2016–2020. 

Taulukko 1. Suomalaisen rahapelitutkimuksen aihepiirejä, ykköskirjoittajat ja julkaisuviitetiedot

Aihepiiri Ykköskirjoittajat (viitteet¹)

Ammattilaisten sekä maallikoiden 
käsityksiä ja asenteita rahapelion-
gelmiin ja riippuvuuksiin 

Castrén (9), Cunningham (11), Koski-Jännes (36), Tikkinen (104), 
Heiskanen (21), Egerer (15) 

Pokeri: tunteet ja kokemukset Kosunen (37), Oikonomidis (68), Penttinen (76), Koskela (35), Pa-
lomäki (73), Palomäki (74), Albarrán-Torres (3), Jouhki (28)

Aivotoiminnan neurobiologia  
addiktioissa

Johansson (27), Li (43), Majuri (51), Majuri (52), Majuri (53), 
Nioche (64), Oinio (69), Oinio (70), Voon (105)

Väestön, sen osaryhmien sekä erillis-
ten rajattujen ryhmien rahapelaami-
nen, siihen yhteydessä olevat teki-
jät, haitat ja asenteet

Castrén (5), Castrén (6), Castrén (7), Edgren(12), Edgren (14), Lat-
vala (39), Latvala (40), Lind (45), Oksanen (71), Oksanen (72), Sa-
lonen (86), Salonen (87), Salonen (88), Savolainen (90), Savo-
lainen (91), Savolainen (92), Nordmyr (67), Raisamo (78), Räsä-
nen (80), Räsänen (81), Räsänen (82), Räsänen (84), Macey (47), 
Macey (48), Macey (50), Sirola (97), Sirola (98), Järvinen-Tasso-
poulos (25), Järvinen-Tassopoulos (26)

Rahapelijärjestelmä, rahapelaami-
sen sääntely ja käsityksiä näistä

Ahonen (2), Egerer (16), Egerer (17), Egerer (19), Marionneau 
(54), Marionneau (55), Marionneau (56), Marionneau (57), Ma-
rionneau (58), Marionneau (59), Nikkinen (61), Nikkinen (63), 
Raisamo (79), Roukka (84), Selin (93), Selin (94), Warpenius (106), 
Laine (38), Lerkkanen (42), Nordmyr (66)

Rahapeliongelman hoito, toipumi-
nen ja palvelujärjestelmä

Castrén (10), Heiskanen (22), Itäpuisto (24)

Ravivedonlyönti ja riskinotto² Koivuranta (33), Saastamoinen (85), 
Suhonen (100), Suhonen (101), Suhonen (102), Suhonen (103)

Rahapelitutkimuksen lähestymista-
vat, metodiset kysymykset ja mene-
telmät

Kainulainen (30), Kontto (34), Latvala (41), Macey (49), Edgren 
(13), Salonen (89), Egerer (18)

Rahapelihaittojen ehkäisy Selin (95), Selin (96)

Muut Ahonen (1), Castrén (8), Glowacka (20), Heiskanen (23), Kinnu-
nen (31), Kinnunen (32), Lind (44), Nordmyr (65), Raento (77), 
Macey (46), Autio (4), Nikkinen (62), Palukka (75),
Kaakinen (29), Niinimäki (60), Sirola (99)

¹ Viimeisen sarakkeen numerot viittaavat bibliografialuettelon numerointiin.
² Sarakkeen kaikki tutkimukset perustuvat entiseltä rahapeliyhtiöltä (Fintoto) saatuun verkkorahapeliaineistoon.
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kimusten yleisimmät julkaisukanavat olivat Nor-
dic Studies on Alcohol and Drugs -lehti (9 artikke-
lia) sekä rahapelitutkimukseen erityisesti keskitty-
vät Journal of Gambling Studies (7 artikkelia) se-
kä Journal of Gambling Issues -lehdet (6 artikke-
lia). Kotimaisissa tiedelehdissä suomalaisia raha-
pelitutkimuksia julkaistaan harvoin. Aineistoon 
sisällytetyistä 106:sta tutkimusjulkaisuista 8 oli 
julkaistu suomen kielellä. Yleisin julkaisukanava 
suomenkielisillä rahapelitutkimusartikkeleilla oli 
Yhteiskunta politiikka-lehti (4 artikkelia).

Suomalaisista tutkijoista ykköskirjoittajina eni-
ten julkaisuja ajanjaksolla 2016–2020 oli Tiina 
Latvalalla (os. Räsänen; 7 artikkelia + väitöskir-
jan yhteenveto), Virve Marionneaulla (6 artikke-
lia) ja Sari Castrénilla (6 artikkelia). Kaikkien hei-
dän tutkimuksensa ovat perustuneet joko koko-
naan tai osittain arpajaislain 52. §:n mukaiseen 
rahoitukseen.

Valtaosa suomalaisesta rahapelitutkimuksesta 
tehdään arpajaislakiin perustuvalla rahoituksella. 
Arpajaislakiin perustuvan rahoituksen ulkopuo-
lella tehtyjen rahapelitutkimusten osuus aineis-
tossamme oli noin 20 prosenttia. Tutkimusta on 
tehty tällöin pääosin yliopistojen ja muiden tutki-
muslaitosten omalla tai muiden tutkimusrahoitta-
jien, kuten säätiöiden, rahoituksella.

Pohdinta

Analyysimme tarjoaa lukijalle kokonaiskuvan suo-
malaisesta vertaisarvioidusta rahapelitutkimukses-
ta vuosilta 2016–2020. Aineisto koostui 106:sta 
vuosien 2016–2020 aikana julkaistusta vertaisar-
vioidusta tutkimuksesta (102 artikkelia, 2 mono-
grafiaa, 2 proceedings-julkaisua). Näiden lisäksi 
hakumme tuotti neljä artikkeliväitöskirjaa sekä 
14 kirjan tai kokoomateoksen osaa. Verrattuna ai-
kaisemmin julkaisemaamme bibliografiaan (Lin-
tonen ym. 2016), rahapelitutkimus on monipuo-
listunut huomattavasti aihepiireiltään. Sen sijaan 
tutkimuksen volyymin kasvua ei juuri enää ole 
ollut. Aihepiireistä esimerkiksi rahapelipolitiikan 
ja -järjestelmän tutkimus on vilkastunut voimak-
kaasti rahapeliyhteisöjen yhdistyttyä yhdeksi uu-
deksi yhtiöksi (Veikkaus Oy) vuoden 2017 alusta. 

Julkaisumäärällisesti eniten tutkimuksia ajan-
jaksolla 2016–2020 oli tehty väestön ja sen osa-
ryhmien rahapelaamisesta ja siihen yhteydessä ole-
vista tekijöistä. Alkoholitutkimussäätiön rahoitta-
ma Johanna Nordmyrin ja Anna Forsmanin vuon-

na 2018 julkaistu katsaus ”A systematic mapping 
of nordic gambling research 2000–2015 – Cur-
rent status and suggested future directions” (bib-
liografiassa nro 66) pureutui pohjoismaiseen ra-
hapelitutkimukseen, ja heidänkin katsauksessaan 
havaittiin, että rahapelitutkimus on Pohjoismais-
sa keskittynyt peliongelmien yleisyyteen väestös-
sä sekä rahapelaamista ja rahapeliongelmia selit-
täviin tekijöihin. 

Näiden aihepiirien tutkimuksen suurta suo siota 
selittänee ainakin Suomessa hyvät tutkimustieto-
varannot, jotka ovat myös julkisesti tutkijoiden 
hyödynnettävissä yhteiskuntatieteellisen tietoar-
kiston kautta (Yhteiskuntatieteellinen tietoarkisto, 
2020). Yksi rahapelaamisen keskeisimmistä perus-
tietovarannoista on ollut THL:n koordinoima ja 
vuodesta 2003 lähtien neljän vuoden välein kerät-
ty Suomalaisten rahapelaaminen -väestötutkimus-
aineisto (Salonen ym. 2020). Lisäksi useisiin mui-
hin väestön ja sen osaryhmien hyvinvointia ja ter-
veyttä tarkasteleviin valtakunnallisiin tutkimusai-
neistosarjoihin on sisällytetty kysymyksiä rahape-
laamisesta. 

Bibliografiamme yhtenä tavoitteena oli tunnis-
taa tutkimuksen katvealueita. Aihepiiriltään suosi-
tuimmasta kategoriasta (väestön ja sen osaryhmien 
rahapelaaminen) katvealueeseen jäivät esimerkiksi 
ikäihmiset, jotka eivät olleet tutkimuksen kohtee-
na yhdessäkään julkaisussa. Vuonna 2016 julkais-
tussa rahapelitutkimuksen bibliografiassa puoles-
taan totesimme, että rahapeliongelmiin liittyvää 
palvelujärjestelmätutkimusta on tehty Suomessa 
toistaiseksi varsin niukasti. Tilanne ei vaikuta juu-
ri muuttuneen, ja edelleen vuonna 2020 voimme 
tehdä saman johtopäätöksen kartoittamamme kir-
jallisuuden pohjalta. Arpajaislain 52. §:ssä laki-
sääteinen tehtävä on seurata ja tutkia rahapelaa-
misesta aiheutuvia haittoja ja kehittää niiden eh-
käisyä sekä rahapeliongelmien hoitoa. Suomalai-
sessa rahapelitutkimuksessa rahapelihaittojen eh-
käisy ja rahapeliongelman hoito ovat aihepiirejä, 
joista tutkimusta on tehty varsin niukasti. Nähtä-
väksi jää, suunnataanko 52. §:n mukaista rahoi-
tusta lähivuosina nyt runsaammin rahoitetuilta 
ja volyymiltään merkittävästi suuremmilta tutki-
musalueilta näille selvästi katvealueiksi tutkimuk-
sen näkökulmasta jääneille aihepiireille. 

Rahapelitutkimuksen rahoituspohja on Suo-
messa merkittävä ja vakaa. Kuten kirjoituksen al-
kuosassa totesimme, arpajaislain 52. §:n perusteel-
la Veikkaus Oy:n tulee korvata valtiolle rahape-
lihaittojen seurannasta, tutkimuksesta ja hoidon 
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kehittämisestä aiheutuvat kustannukset. Pääosa 
arpajaislain mukaisella rahoituksella toteutuneesta 
rahapelitutkimuksesta on tehty Terveyden ja hy-
vinvoinnin laitoksessa (THL) ja sen sopimusyh-
teistyökumppaneiden Helsingin yliopiston Riip-
puvuuksien, yhteiskunnallisen sääntelyn ja hallin-
nan tutkimuskeskuksessa (CEACG) sekä Alkoho-
litutkimussäätiön (ATS) yksittäisille tutkijoille tai 
tutkimusryhmille myöntävällä avoimesti kilpai-
lutetulla tutkimusrahoituksella. Kokoamastam-
me bibliografia-aineistosta löydettävien rahoitus-
lähteiden tarkastelussa arpajaislain mukaisen ra-
hoituksen ulkopuolella tehdyn rahapelitutkimuk-
sen osuudeksi saatiin noin 20 prosenttia. Suoma-
lainen rahapelitutkimus on tällä hetkellä leimau-
tunut paljolti edellä kuvattujen kolmen tahon tut-
kimustoimintaan ja arpajaislain mukaiseen rahoi-
tukseen. Toiminnan voidaan nähdä tuottavan suo-
malaiseen rahapelitutkimukseen merkittäviä sy-
nergiaetuja. Toisaalta se saattaa myös rajoittaa uu-
sia tieteidenvälisiä tutkimusalueavauksia rahape-
litutkimuksen yhdyspinnoilla, kuten esimerkiksi 
digitaalisen pelaamisen ja toiminnallisten riippu-
vuuksien tutkimusta. 
 
Suuntaviivoja tutkimukselle strategiasta 
Rahapelihaittojen seurantaa ja tutkimusta sekä 
ehkäisyn ja hoidon kehittämistä vuosina 2020–
2023 koskevat strategiset linjaukset, painoalueet 
ja tavoitteet määriteltiin STM:n johdolla tammi-
kuussa 2020 (STM 2020). Tuon strategisen lin-
jan mukaan toiminta perustuu siihen, että raha-
pelihaittojen ehkäisyyn ja vähentämiseen perustu-
vaa yksinoikeusjärjestelmää vahvistetaan ja visio-

na pidetään sitä, että rahapelaamisen haitat ja ris-
kit saadaan hallintaan. Toiminnan strategiset pai-
nopisteet vuosina 2020–2023 ovat 1) rahapelijär-
jestelmän ja sen toimeenpanon arviointi ja tuki, 2) 
haittojen määrittely, mittaaminen ja taso, 3) riski-
ryhmät ja riskipelaaminen sekä 4) tuen ja hoidon 
saatavuus ja laatu. Strategia pohjustanee rahape-
litutkimuksen temaattisia suuntaviivoja lähitule-
vaisuudessa.

Menetelmällisiä näkökohtia
Kokosimme bibliografia-aineiston suunnitellus-
ti edellisen bibliografian mukaista etenemistapaa 
noudattaen sekä vastaavia hakulausekkeita ja ha-
kurajauksia hyödyntäen. Haut kohdistimme tun-
nettuihin, laajoihin ja luotettavana pidettyihin 
kansainvälisiin ja kotimaisiin tietokantoihin. Tie-
tokanta- sekä kirjallisuushakuun kohdistamistam-
me kriteereistä ja rajoituksista huolimatta haku oli 
varsin kattava. On silti mahdollista, että kaikkia 
tutkimusjulkaisuja ei löydetty. Todettava on se-
kin, että aineisto on mahdollista rajata myös toi-
sella tavoin. 

Aineisto rajautui vertaisarvioituihin tutkimus-
julkaisuihin. Vertaisarviointia pidetään yleisesti 
tiedeyhteisöissä tutkimusten sisäisenä laadunvar-
mistuskeinona. Kirjojen lukuina julkaistuista tut-
kimuksista vain osa on ilmoitettu tietokantoihin. 
Niiden osalta epäselväksi jää usein vertaisarvioin-
tiprosessien toteutustapa ja se, vastaako arviointi-
prosessi tasoltaan esimerkiksi tiedelehtien arvioin-
tikäytäntöjä, jotka toki nekin ovat jossain määrin 
vaihtelevia. 
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TIIVISTELMÄ 
Susanna Raisamo & Magdaleena Selkee & Tomi 
Lintonen: Suomalainen rahapelitutkimuksen 
bibliografia 2016–2020

Analyysimme kokoaa ja luonnehtii suomalaista tie-
teellisissä lehdissä julkaistua vertaisarvioitua (referee, 
peer review) rahapelitutkimusta vuosilta 2016 (touko-
kuu) – 2020 (kesäkuu). Tämä rahapelitutkimuksen 
bibliografia on sarjassaan toinen. Ensimmäinen jul-
kaistiin Yhteiskuntapolitiikka-lehdessä 4/2016. Tieto-
kantahaut toteutettiin aiemman tiedonkeruun kanssa 
yhtäläisesti samoja hakulausekkeita ja haun rajauksia 
käyttäen. Tietokantahaku tehtiin ensin kansainvälises-
tä Web of Science -tietokannasta, jonka jälkeen haku-
ja täydennettiin seuraavista tietokannoista: CINAHL 
(EBSCO), Academic Search Elite (EBSCO), APA Psy-
cInfo (EBSCO), Pubmed, ScienceDirect, Sociologi-
cal Abstracts (ProQuest), Social services Abstract (Pro-
Quest) ja ASSIA: Applied Social Sciences Index and 
Abstracts (ProQuest). Kotimaisia tutkimusjulkaisuja 
etsimme valtakunnallisesta Juuli-julkaisutietoportaalis-
ta. Lopuksi teimme vielä muutamia täydentäviä haku-
ja kotimaisista tietolähteistä, kuten Terveyden ja hyvin-
voinnin laitoksen Julkari-tietokannasta. Bibliografiaan 
otimme mukaan vertaisarvioidut tieteelliset tutkimus-
artikkelit, monografiat ja proceedings-julkaisut. Erik-
seen listattiin artikkeliväitöskirjat sekä kirja- ja kokoo-
mateosten osat. Tarkastelumme ulkopuolelle rajautuivat 
vertaisarvioimattomat kirjoitukset, kuten raportit, sel-
vitykset ja kirja-arvostelut. Bibliografiassa suomalaisel-
la rahapelitutkimuksella tarkoitamme sitä, että yhdeltä 
tai useammalta julkaisun kirjoittajalta löytyy affiliaatio 

suomalaiseen tutkimusorganisaatioon tai -instituutioon. 
Käyttämiemme kriteereiden ja rajausten jälkeen lopulli-
nen aineisto koostui 106:sta vuosien 2016–2020 aikana 
julkaistusta vertaisarvioidusta tutkimuksesta (102 artik-
kelia, 2 monografiaa, 2 proceedings-julkaisua). Näiden 
lisäksi hakumme tuotti neljä artikkeliväitöskirjaa sekä 
14 kirjan tai kokoomateoksen osaa. 

Suosituimmat aihepiirit tieteellisissä julkaisuissa oli-
vat väestön ja sen osaryhmien rahapelaaminen, siihen 
yhteydessä olevat tekijät sekä rahapelijärjestelmä ja 
sääntely. Aihepiireistä vähiten tutkimusta löytyi puo-
lestaan rahapelihaittojen ehkäisystä, rahapeliongelman 
hoidosta ja rahapeliongelmasta palvelujärjestelmän nä-
kökulmasta. Suomalaisen rahapelitutkimuksen taustalla 
vaikuttaa arpajaislaki (1047/2001). Sosiaali- ja terveys-
ministeriöllä (STM) on lakisääteinen tehtävä seurata ja 
tutkia rahapelaamisesta aiheutuvia haittoja ja kehittää 
niiden ehkäisyä sekä rahapeliongelmien hoitoa. Tämä 
tehtävä on määritelty arpajaislain 52. §:ssä. Rahoituk-
sen määrä toiminnalle oli vuosina 2016–2020 noin 2,5 
miljoonaa euroa vuositasolla. Merkittävä osa suomalai-
sesta rahapelitutkimuksesta tehdään arpajaislain mukai-
sella rahoituksella Terveyden ja hyvinvoinnin laitokses-
sa (THL), Helsingin yliopiston Riippuvuuksien, yhteis-
kunnallisen sääntelyn ja hallinnan tutkimuskeskukses-
sa (CEACG) sekä Alkoholitutkimussäätiön (ATS) yk-
sittäisille tutkijoille tai tutkimusryhmille myöntämällä 
avoimesti kilpailutetulla tutkimusrahoituksella. Arpa-
jaislain mukaisen rahoituksen ulkopuolella tehdyn ra-
hapelitutkimuksen osuus aineistossamme oli noin 20 
prosenttia.
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